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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 20. oktober 2014 

stillet følgende spørgsmål nr. 51 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-

byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott 

Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 51:  

’’Mener ministeren, at almindelige væskeafvisende kitler, som Sundhedssty-

relsen anbefaler, yder tilstrækkelig beskyttelse af sundhedspersonalet i sager 

om mulige ebolatilfælde i dag?” 

 

Svar: 

Jeg har forelagt spørgsmålet for Sundhedsstyrelsen, der har udtalt følgende:  

 

”Sundhedsstyrelsen har d. 28. oktober 2014 opdateret sine Retningslinjer for 

håndtering af ebolavirus sygdom. De reviderede retningslinjer præciserer, 

hvordan sundhedsvæsenet skal håndtere patienter med mistanke om ebola-

smitte. Retningslinjerne præciserer bl.a., hvilket beskyttelsesudstyr personalet 

skal bruge, og hvilke procedurer de kan udføre ved kontakt med personer med 

mistanke om ebolasmitte.  

 

Det er vigtigt at understrege, at sundhedsfaglig kontakt med patienter og deres 

kropsvæsker som udgangspunkt er forbundet med lav smitterisiko såfremt de 

generelle infektionshygiejniske forholdsregler følges. Dette er tilfældet, når den 

sundhedsfaglige kontakt sker under organiserede forhold, efter forudgående 

oplæring og med tilstrækkelige og korrekt anvendte og tilpassede værnemid-

ler.  

 

Sundhedsstyrelsens retningslinjer angiver, at personale i akutmodtagelser 

m.v., som skal have direkte kontakt med patienter med mistænkt eller bekræf-

tet ebolasmitte, bør bære værnemidler i form af dobbelthandsker, væsketæt 

helkropsdækkende dragt, væsketæt hue, FFP3-maske, ansigtsdækkende ma-

ske/visir samt væsketæt fodtøj eller skoovertræk. Dette gælder også ambulan-

cepersonale med direkte patientkontakt. Sundhedsstyrelsens retningslinjer er i 

fuld overensstemmelse med aktuel viden og internationale retningslinjer på 

området.  

 

Central Enhed for Infektionshygiejne på Statens Serum Institut har i forlængel-

se af Sundhedsstyrelsens retningslinjer udarbejdet detaljerede anvisninger om 

brug af værnemidler for håndtering af ebolavirus sygdom. Disse angiver, at der 

ud over en væsketæt helkropsdragt eventuelt også kan anvendes et plastfor-

klæde.” 
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Side 2 

 

 

Jeg kan henholde mig til denne udtalelse. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Mette Touborg Heydenreich 

 


